



**Til Socialudvalget**

27-10-2010

**Status på Exit-pakken på prostitutionsområdet 2009-2010**

Sagsnr.  
2010-158075

***Baggrund***

Exit-pakken på prostitutionsområdet har nu haft sit virke i to år. Socialudvalget fik den 18. juni 2009 status for perioden november 2008 til og med marts 2009 (2009-187477). En ny følger her til efterretning.

Dokumentnr.  
2010-741993

Sagsbehandler  
Anne Nygaard

***Om EXIT-pakken***

EXIT-pakken er en handleplan, som blev iværksat i november 2008, som opfølgning på Københavns Kommunes redegørelse om prostitution.

Pakken indeholder:

- En VIP-ordning som giver prostituerede mulighed for anonyme samtaler med en sagsbehandler (brobygger) om den pågældendes muligheder, hvis anonymiteten ophæves.
- En brobyggerordning, hvor der udpeges brobyggere i myndighedscentrene i BIF og SOF, der får tildelt sager vedrørende prostitution og som har en særlig viden om tilbud til målgruppen.
- Et tæt samarbejde med Kompetencecenter Prostitution, som

**MR Udsatte grupper,  
misbrug og bolig**

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

Telefon  
3317 2915

Telefax  
3317 3260

E-mail  
KK82@sof.kk.dk

www.kk.dk

har til opgave at håndtere den prostitueredes fortid, herunder rådgive om den prostitueredes tidligere økonomiske forhold. Endvidere kan centret tilbyde at være bisidder ved møder – f.eks. med kommunen, politi, skat eller sygehus. Centret har også ansvar for det opsøgende arbejde på massageklinikker, samt har en række specifikke tilbud til prostituerede.

### ***Henvendelser i medfør af EXIT-pakken***

Socialforvaltningen registrerer antallet af henvendelser under EXIT-pakken. Idet ordningen muliggør anonymitet udgør opgørelsen antal henvendelser og ikke antal personer.

Opgørelsen indeholder henvendelser fra april 2009 til og med september 2010. I den periode har brobyggerne registreret 21 henvendelser eksklusiv opgørelsen fra den thailandske kultur-formidler. Rådgivningen har handlet om bolig/boligrådgiver, uddannelsesmuligheder, kontanthjælp, orientering om tilbud til at håndtere prostitutionsproblematikker, håndtering af misbrug og førtidspension. Dette har ført til en række boligindstillinger, hjælp til færdiggørelser af uddannelse, formidling af relevante kontakter i enheder i Socialforvaltning og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen som U-turn og Distriktspsykiatrien, bevilling af kontanthjælp, hjemmevejleder og kontakt til Kompetencecenter Prostitutions psykologordning.

Socialforvaltningen vurderer, at exitpakken og ikke mindst samarbejdet er velfungerende. 11 af de 21 henvendelser er videreformidlet fra Kompetencecenter Prostitution, der udtrykker stor tilfredshed med ordningen. Ligeledes har en større bevidsthed blandt brobyggerne om, hvilke tilbud, der gives hvor betydet en hyppigere henvisning og samarbejde mellem de forskellige instanser. Herudover noterer Socialforvaltningen, at brobyggerne i de forskellige myndighedscentre sikrer, at der er bevågenhed omkring borgere med en prostitutionsproblematik.

### ***Særligt vedr. den thailandske kulturformidlers indsats***

Fra 2010 blev den thailandske kulturformidlers arbejdsfelt udvidet fra Vesterbro til hele København. Siden 1.januar 2009 til oktober 2010 har den thailandske kulturformidler samlet været i kontakt med 118 forskellige kvinder og mænd med en prostitutionsproblematik og her rådgivet i anonyme samtaler samt haft deciderede brobyggerforløb. 26 kvinder og mænd er registreret som havende forladt prostitution.

Socialforvaltningen mener, at den thailandske kulturformidler gør et vigtigt stykke arbejde i den thailandske del af prostitutionsmiljøet i København.

### ***Fremtidig registrering***

Socialforvaltningen vil fremover samle registreringer i medfør af EXIT-pakken en gang om året. Den næste registrering vil være i januar 2012 og dække perioden oktober 2010 - december 2011.

Socialforvaltningen har i samarbejde med brobyggerne udarbejdet et nyt registreringsskema, som er med til at kvalificere data. Her vil det bl.a. blive muligt at følge den enkelte tættere og derigennem at få mere viden om, hvilke indsatser, der iværksættes. Ligeledes vil de nye skemaer også kunne fortælle hvor stor en andel af dem, der får anonym rådgivning vælger at ophæve anonymiteten.

Status på den nye registrering forventes fremlagt for Socialudvalget i 2012.

### ***Brobyggerordning i en ny fase***

Pt. er der 25 brobyggere i Københavns Kommunes jobcenter, socialcenter og rådgivningscenter. I selve brobyggergruppen er også repræsentanter fra Reden København, Kompetencecenter Prostitution og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Efter en opstartsperiode, hvor Socialforvaltningen prioriterede en faglig kvalificering, gik gruppen sidste år ind i en ny fase. Her har der været fokus på at udbygge og vedligeholde det interne netværk mellem brobyggere og samarbejdspartnerne Reden og Kompetencecenter Prostitution, overveje registreringsformen, og imødekomme udfordringer, så som omstrukturering på lokalt niveau i Socialforvaltningen og udskiftning i brobyggergruppen. Det er sket gennem fem møder i gruppen af brobyggere. De afholdte møder i gruppen har herudover også drøftet SKAT's retningslinjer og praksis i sager med prostitutionsproblematik og Kompetencecenter Prostitutions opsøgende arbejde. Til møderne kommer mellem 11 og 20 brobyggere.

Omstruktureringen i Socialforvaltningen samt naturlig udskiftning af medarbejdere har øget behovet for at opkvalificere nye brobyggere samt introducere dem til netværket i brobyggergruppen. Således afholder Socialforvaltningen i november 2010 i samarbejde med Kompetencecenter Prostitution en kompetenceudvekslingsdag.

### ***VIP-kort med ret til og anonyme samtaler***

VIP-ordningens VIP-kort er blevet tilpasset den nye lokale struktur i Socialforvaltningen og omdeles fortsat af Kompetencecenter Prostitution i deres opsøgende arbejde på massageklinikker. Kompetencecenter Prostitution har i 2010 omdelt 400 stk. Socialforvaltningen har udfærdiget plakat og distribueret 150 stk. VIP-kort til Reden. Reden oplyser, at det er begrænset, hvor mange VIP-kort de uddeler.

### ***Det kommende år***

Socialforvaltningen vil efter dialog med forskellige samarbejdspartnere

udarbejde et katalog til brobyggerne over kommunale og privatdrevne tilbud til målgruppen. Ligeledes vil forvaltningen i sam-arbejde med Kompetencecenter Prostitution udarbejde en artikel, som beskriver EXIT-pakken – i første omgang til fagblade.